
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de agosto de 2019 Edição Nº: 3057 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA Nº 019/2019 de 01 de agosto de 2019 O DIRETOR ESPECIAL DO 

SAAE DE JAGUARIBE - CE, Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE Art.1º Rescindir em 01/08/2019 o 

Contrato nº 02.04.002/2019 de 04 de fevereiro de 2019 da prestadora de serviço Sra. 

MARIA LEYDIANE NUNES DE ANDRADE do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, Matricula 123, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE deste 

município. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação. 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. Jaguaribe-CE, 01 de agosto de 2019. Francisco Ronaldo Nunes  Diretor Especial do 

SAAE 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 020/2019 de 01 de agosto de 2019 O DIRETOR ESPECIAL DO 

SAAE DE JAGUARIBE - CE, Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE Art.1º Rescindir em 01/08/2019 o 

Contrato nº 02.04.001/2019 de 04 de fevereiro de 2019 do prestador de serviço Sr. 

ELYSSON RECIO DA SILVA DE SOUZA do cargo de Operador de Sistema, 

Matricula 124, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE deste município. 

Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação. revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE. Jaguaribe-

CE, 01 de agosto de 2019. Francisco Ronaldo Nunes  Diretor Especial do SAAE 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 021/2019 de 01 de agosto de 2019. O DIRETOR ESPECIAL DO 

SAAE DE JAGUARIBE - CE, Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE Art. 1º - Nomear de acordo com a 

Lei Municipal 997, de 09 de Agosto de 2010, nos termos do Inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal ELYSSON RECIO DA SILVA DE SOUZA para contratação por 

tempo determinado para ocupar o cargo de operador de sistema, do quadro do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta PORTARIA 

entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 de agosto de 

2019. Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial do SAAE 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 022/2019 de 01 de agosto de 2019. O DIRETOR ESPECIAL DO 

SAAE DE JAGUARIBE - CE, Francisco Ronaldo Nunes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE Art. 1º - Nomear de acordo com a 

Lei Municipal 997, de 09 de Agosto de 2010, nos termos do Inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal MARIA LEYDIANE NUNES DE ANDRADE para contratação 

por tempo determinado para ocupar o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais do quadro do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará.  Art. 2º - Esta 

PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 de 

agosto de 2019. Francisco Ronaldo Nunes  Diretor Especial do SAAE 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 135 DE 01 DE AGOSTO DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 61, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, alterado pelo Art. 5º, da Lei 

nº 1.026, de 11 de março de 2011, Plano de Cargos e Carreiras do Magistério do 

Município de Jaguaribe – PCC/MAG,  RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação de 

Incentivo Profissional, as Professoras do Magistério com Pós-Graduação em Nível de 

Especialização, constante no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 61, 

Inciso I, da Lei 1.026, de 11 de março de 2011. Art. 2º. As despesas decorrentes da 

execução desta Portaria correrão à conta das dotações próprias, consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2019. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA 135, DE 01 DE AGOSTO DE 

2019. GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – 10% 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2019. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 136 DE 01 DE AGOSTO DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Jose de Figueiredo Alves, 

ocupando a função de Zelador de Bens Públicos, Matrícula nº 010211-3 na forma do 

Processo nº 006/2019, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, 

Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 01(um) mês a partir da publicação desta. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 137/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, UIARA COSTA 

SILVEIRA, ocupante do cargo em Comissão de ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao primeiro dia 

de agosto de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 134, DE 01 DE AGOSTO DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora 

ANA CRISTINA ALMEIDA, com referência a Licença para Interesse Particular, pelo 

período de 01.08.2019 à 31.07.2021; CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a 

concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da Administração, e 

tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se; RESOLVE: Art. 

1º. Conceder a servidora ANA CRISTINA ALMEIDA, Professora, Matrícula 131439-4, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste Município, licença para 

Interesse Particular, por 20 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 01.08.2019 

à 31.07.2021; Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 137-2/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, FRANCISCO 

EVERASMO ALVES MENDES, ocupante do cargo em Comissão de 

SUPERINTENDENTE DE GESTÃO, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, ao primeiro dia de agosto de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 070/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir, em 01.08.2019, o Contrato 

nº 050/2019 de 01 de julho de 2019 da prestadora de serviço Sra. Fabíola Sobreira 

Pereira do cargo de  de Monitor Pedagógico - Matrícula 133411-5, lotada na Secretaria de 

Educação e Cultura – SEDUC  -  Jaguaribe-Ce. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do 

mês de agosto do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

NOME MATRÍCULAS 

Francigleide Pereira Bezerra 131450-5 

Joelma Silva Carlos 131461-0 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de agosto de 2019 Edição Nº: 3057 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

ATO ADMINISTRATIVO Nº 071/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.08.2019, o 

Contrato nº 071/2019 de 01 de julho de 2019 da prestadora de serviço Sra. Francisco 

Cavalcante Nogueira do cargo de de Monitor Pedagógico - Matrícula 133377-1, lotada 

na Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC  - Unidade de Trabalho – EEIEF Manoel 

Costa Morais – Mapuá - Jaguaribe-Ce. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de 

agosto do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 072 /2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE: Rescindir, em 01.08.2019, o 

Contrato nº 080/2019 de 01 de julho de 2019 do prestador de serviço Sr. Francisco 

Mateus Bezerra Augusto do cargo de Monitor Pedagógico - Matrícula 133381-0, 

lotado na Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC  - Unidade de Trabalho – EEF 

Professor Gutenberg Barbosa Silva - Jaguaribe-Ce. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-

se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia 

do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA 

DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 073 /2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE: Rescindir, em 01.08.2019, o 

Contrato nº 082/2019 de 01 de julho de 2019 do prestador de serviço Sr. Francisco 

Rene Miranda do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula 133332-8, lotado na 

Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC– Unidade de Trabalho – EEIEF Ulisses 

Paranhos Maia -  Jaguaribe-Ce. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de 

agosto do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 074/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.08.2019, o 

Contrato nº 096/2019 de 01 de julho de 2019 da prestadora de serviço Sra. Ingrid 

Sousa Barros do cargo de Médico - Matrícula 133550-2, lotada na Secretaria de Saúde 

- SESAU– Unidade de Trabalho – ESF Maria Morais do Nascimento - Mapuá -  

Jaguaribe-Ce. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de agosto do ano de 

dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***    ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 075/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.08.2019, o 

Contrato nº 105/2019 de 01 de julho de 2019 da prestadora de serviço Sr. João Paulo 

Bonnamigo Sousa Albuquerque do cargo de Médico - Matrícula 133554-5, lotado na 

Secretaria de Saúde - SESAU– Unidade de Trabalho – Hospital Municipal de Jaguaribe-

Ce. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove. 

JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

 ATO ADMINISTRATIVO Nº 076 /2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 01.08.2019, o Contrato 

nº 116/2019 de 01 de julho de 2019 do prestador de serviço Sr. Jose Edilanio Carvalho 

Pessoa do cargo de Administrador de Cemitério – Matrícula nº 133459-0, lotado na 

Secretaria da Cidade e Infraestrutura - SEINFRA – Unidade de Trabalho – Cemitério 

Público São Miguel Arcanjo -  Jaguaribe-Ce. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do 

mês de agosto do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

 ATO ADMINISTRATIVO Nº 077/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE: Rescindir, em 01.08.2019, o Contrato 

nº 122/2019 de 01 de julho de 2019 do prestador de serviço Sr. José Reginaldo Saldanha 

Barbosa  do cargo de Fiscal de Tributos Municipais - Matrícula 133461-1, lotado na 

Secretaria de Planejamento e Gestão - SEPLAG – Unidade de Trabalho – Tributação   -  

Jaguaribe-Ce. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois 

mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***    ***   *** 

 ATO ADMINISTRATIVO Nº 078/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Rescindir, em 01.08.2019, o Contrato 

nº 130/2019 de 01 de julho de 2019 da prestadora de serviço Sra. Joyce Botão da Silva do 

cargo de Auxiliar de Saúde Bucal - Matrícula 133565-0, lotada na Secretaria de Saúde – 

SESAU – Unidade de Trabalho – ESF Raimundo Rodrigues Vieira – Córrego das Pedras – 

Feiticeiro -  Jaguaribe-Ce. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro  dia do mês de agosto 

do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

 ATO ADMINISTRATIVO Nº 079/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE: Rescindir, em 01.08.2019, o Contrato 

nº 151/2019 de 01 de julho de 2019 do prestador de serviço Sr. Luis Filho Honorio 

Felicio do cargo de Monitor Pedagógico - Matrícula 133395-0, lotado na Secretaria de 

Educação e Cultura – SEDUC  - Unidade de Trabalho – EEIEF  Francisco Nogueira de 

Lima – Jenipapeiro - Mapuá - Jaguaribe-Ce. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de 

agosto do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 080/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria Nila da Silva, admitida em 01.03.1983 ocupante do cargo de 

Professor de Educação Básica Simbologia PEB II Ref. 6 – Matriculas 010931-2 e 

010932-0  lotada na Secretaria de Educação e Cultura - SEDUC  – Unidade de Trabalho 

– EEIEF  Raimundo F. Lima – Ilha Grande – Nova Floresta – Jaguaribe – CE., ,  a partir 

de 01.08.2019, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

em virtude da sua aposentadoria por tempo de serviço de professor (57) com início de 

vigência a partir de 10.10.2018.Registre-se,Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,  ao primeiro dia do mês de 

agosto do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***    ***   *** 

Portaria de Viagem Nº 101/2019O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: ENTREGAR SAL NA COMUNIDADE JUREMINHA, DISTRITO 

DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO FABIO BARBOSA DE MELO, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-

SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E 

OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 01/08/2019 a 01/08/2019.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 1 de Agosto de 2019. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 137.1/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de agosto de 2019 Edição Nº: 3057 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, MARIA 

NILA DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO ESCOLAR, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, ao primeiro dia de agosto de 2019. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

PORTARIA Nº 137.3, DE 01 DE AGOSTO DE 2019. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, das servidoras da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação por 

tempo integral de serviço dos servidores, Antonia Lucivania Alves, Auxiliar de 

Enfermagem, constante da Portaria nº 066.1, de 07.02.2018, Ingrid Sousa Barros, 

Medico, constante da Portaria nº 129.14, de 02.07.2019 e Julieta Barbosa Maia Lima, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 095.2, de 02.09.2016, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de agosto de 2019. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de agosto de 2019 Edição Nº: 3057 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 
 

***    ***   *** 

PORTARIA 137.4/2019, de 01 de agosto de 2019. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR 

PARENTE PRÓXIMO ENFERMO – FILHA – demando pela servidora DUCILENE 

SILVEIRA PEIXOTO; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição 

Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; 

CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, 

que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. 

CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao pedido; RESOLVE: Art. 1º. 

CONCEDER a servidora pública DUCILENE SILVEIRA PEIXOTO, matrícula 

funcional 010703-4, no cargo de Professora, lotada na Secretaria de Educação e Cultura, 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de 

cento e oitenta dias – 01.08.2019 à 27.01.2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, 

CUMPRA-SE; PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 01 de agosto de 2019. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***    ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


